
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2008

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 9 N° 106

FOLLETOS
ÚLTIMO TÍTULO RECIBIDO

Retenciones a las exportaciones / dir. Marcelo R. Lascano. – Buenos Aires : La Ley,
2008. – 103 p.

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Administrativo. Suplemento la ley
28 de abril de 2008

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 68, N° 9, 7 de abril de 2008
año 68, N° 10, 17 de abril de 2008

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 99, diarios del 1 al 29 de abril de 2008

Boletín oficial de la República Argentina
año 115, diarios del 1 al 30 de abril de 2008

Concursos y quiebras. Suplemento la ley
29 de abril de 2008

Convenios colectivos. Suplemento especial Derecho del Trabajo
marzo de 2008
abril de 2008

Derecho del trabajo. Revista mensual de jurisprudencia, doctrina y legislación
año 68, N° 3, marzo de 2008
año 68, N° 4, abril de 2008



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2008

2

Jurisprudencia argentina
t. 2008-1, fascículo N° 13, 26 de marzo de 2008
t. 2008-1, fascículo N° 13 suplemento, 26 de marzo de 2008 : Derecho

administrativo
t. 2008-2, fascículo N° 1, 2 de abril de 2008
t. 2008-2, fascículo N° 2, 9 de abril de 2008
t. 2008-2, fascículo N° 3, 16 de abril de 2008

La ley
t. 2008-B, año 72, diarios del 31 de marzo al 18 de abril de 2008
t. 2008-C, año 72, diarios del 21 al 30 de abril de 2008

La ley Buenos Aires
año 15, N° 2, marzo de 2008

La ley Córdoba
año 25, N° 2, marzo de 2008

La ley litoral
año 12, N° 3, abril de 2008

La ley Noroeste
año 12, N° 2, marzo de 2008
año 12, N° 3, abril de 2008

Legislación argentina
t. 2007-D : Leyes nacionales 26.289-26.321
t. 2008-A, fascículo N° 7, marzo de 2008
t. 2008-A, fascículo N° 8, marzo de 2008
t. 2008-A, fascículo N° 9, marzo de 2008
t. 2008-B, fascículo N° 1, abril de 2008

Penal y procesal penal. Suplemento la ley
31 de marzo de 2008
24 de abril de 2008



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2008

3

LEGISLACIÓN
BUENOS AIRES (PROVINCIA)

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN PROVINCIAL

DTR 8/2008 (1 DE ABRIL)
Formulario estandarizado para Constancia de Registración de Asientos.
Aprobación. Procedimiento

DTR 9/2008 (16 DE ABRIL)
Trámites preferenciales con relación a actos exctintivos y a segundos o
ulteriores testimonios. Reimplementación a partir del mes de mayo

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
El derecho de tiempo compartido inmobiliario con destino turístico: un nuevo derecho

real / Liliana E. Abreut de Begher. -- EN: El derecho digital, N° 11.922, 23 de abril de
2008

Fideicomiso : La imperativa necesidad de reformar la ley 24.441 / Ernesto E.
Martorell. -- EN: La ley, t. 2008-B, año 72, N° 62, 31 de marzo de 2008, p. 2

Inexistencia de los actos jurídicos / Ramiro J. Prieto Molinero. -- EN: La ley, t. 2008-
B, año 72, N° 63, 1 de abril de 2008, p. 1

El contrato de leasing como instrumento de financiación y su tratamiento frente a la
insolvencia del tomador o dador / María Cristina O'Reilly. -- EN: El Derecho, N° 11.973,
26 de marzo de 2008

La prueba del origen de los fondos en la adquisición de un bien ganancial1 / Néstor E.
Solari. -- EN: La ley, t. 2008-B, año 72, N° 73, 16 de abril de 2008, p. 7

DERECHO PROCESAL
Responsabilidad del embargante2 / Gabriel Hernán Quadri. -- EN: La ley, t. 2008-B,

año 72, N° 68, 9 de abril de 2008, p. 8
                                                          
1 Nota al fallo SOCIEDAD CONYUGAL. Calificación de los bienes. Bien adquirido con dinero propio de la esposa. Prueba del
origen de los fondos. Artículo 1246 del Código Civil. Presunción de ganancialidad, publicado en la p. 5 del presente Novedades
Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2008

4

JURISPRUDENCIA

CONCURSOS
Quiebra. Efectos. Efectos sobre ciertas relaciones en particular. Contratos con

prestación personal, de ejecución continuada y normativos. Mandato. Bienes
gananciales. Prejudicialidad. (CNCom., sala D, 4 de febrero de 2008. Sviatschi, Miguel
O. s/quiebra v. López, Celia E.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-2, fascículo N°
2, 9 de abril de 2008, p. 59

DAÑOS Y PERJUICIOS
Embargo trabado indebidamente. Previa cancelación de la deuda. Responsabilidad

del embargante. Prueba. Frustración de la compraventa del inmueble embargado3.
(CNCiv., sala H, 26 de octubre de 2007. Furlone, Aquiles Antonio c. Cazap, Horacio
Isaac.). -- EN: La ley, t. 2008-B, año 72, N° 68, 9 de abril de 2008, p. 8

DONACIÓN
Revocación. Ingratitud. Improcedencia. Falta de legitimación. Cónyuge supérstite del

donatario. Acción por derecho propio. (CCiv. y Com., Morón, sala II, 23 de octubre de
2007. L., C. c. G., J.J.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 15, N° 2, marzo de 2008, p. 197

EMBARGO
Bienes exceptuados de embargo. Inmueble perteneciente a una comunidad

aborigen. Levantamiento del embargo. Ley 23.302. (CDocumentos y Locaciones,
Tucumán, sala I, 5 de noviembre de 2007. De Zavalía Aguilar, Federico Ernesto c.
Comunidad de Amaicha del Valle). -- EN: La ley Noroeste, año 12, N° 2, marzo de
2008, p. 194

EMBARGO PREVENTIVO
Extensión del embargo. Ampliación. Alcances de la responsabilidad que le

corresponde al adquirente de un bien embargado. (CTrab. y Minas 1ª Nom., Santiago
del Estero, 29 de noviembre de 2007. Herrera Vda. De Suárez, Miriam Beatriz c. Pfaffl,
Johann y/o otros). -- EN: La ley Noroeste, año 12, N° 2, marzo de 2008, p. 170

                                                                                                                                                                                                 
2 Nota al fallo DAÑOS Y PERJUICIOS. Embargo trabado indebidamente. Previa cancelación de la deuda. Responsabilidad del
embargante. Prueba. Frustración de la compraventa del inmueble embargado, publicado en la p. 4 del presente Novedades
Bibliográficas.
3 Véase además la nota al fallo titulada Responsabilidad del embargante por Gabriel Hernán Quadri, publicada en la p. 3 del
presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2008

5

FIDEICOMISO
Fideicomiso de garantía. Financiación de emprendimientos inmobiliarios. Quiebra del

fiduciante ‘originante’. Verificación del crédito eventual que surja de los saldos impagos
luego de la liquidación de las garantías. Responsabilidad del fiduciante. Entrega de
fondos del banco fiduciario a la empresa constructora. Perfeccionamiento del mutuo.
Quiebra. (CNCom., sala E, 3 de abril de 2008. Cía de Serv. Hipotecarios S.A. (CASH)
s/conc. prev.). -- EN: La ley, t. 2008-C, año 72, N° 83, 30 de abril de 2008, p. 10

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE
Calificación. Seguridad documental. (CNCiv., sala J, 5 de marzo de 2008.

Departamento Técnico – Jurídico y Administrativo c/Registro de la Propiedad Inmueble
Expte. N° 486/06 s/Recurso Registro de la Propiedad Inmueble)

SOCIEDAD CONYUGAL
Calificación de los bienes. Bien adquirido con dinero propio de la esposa. Prueba del

origen de los fondos. Artículo 1246 del Código Civil. Presunción de ganancialidad4.
(CNCiv., sala G, 23 de noviembre de 2007. S., C.A. c. D’A., M.). -- EN: La ley, t. 2008-B,
año 72, N° 73, 16 de abril de 2008, p. 7

Disolución de la sociedad conyugal. Muerte de uno de los cónyuges. Deuda
contraída por el cónyuge supérstite con posterioridad a la disolución de la sociedad
conyugal. Embargo. 50 % del bien ganancial inscripto a nombre del cónyuge supérstite.
(CNCiv., sala F, 19 de febrero de 2008. G.C. c. D.J.). -- EN: La ley, t. 2008-C, año 72,
N° 82, 29 de abril de 2008, p. 5

SUCESIÓN
Cesión de derechos hereditarios. Efectos. Frente a terceros. Oponibilidad. Momento

a partir del cual se puede realizar. (CNCiv., sala K, 8 de noviembre de 2007. Sosti, Mirta
C. v. Zariengo, Gustavo D.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-2, fascículo N° 1, 2
de abril de 2008, p. 79

Testamento ológrafo. Institución de heredero. Impugnación de heredero.
Descendiente de quien fue mencionado en el testamento. Procedencia de la
impugnación. Ausencia de duda de la identidad del heredero instituido. Derecho a
acrecer. Institución conjunta de herederos. Interpretación del testamento. Admisibilidad
de prueba extraña al texto testamentario. (CCiv. y Com., Dolores, 16 de octubre de

                                                          
4 Véase además la nota al fallo titulada La prueba del origen de los fondos en la adquisición de un bien ganancial por Néstor E.

Solari, publicado en la p. 3 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2008

6

2007. Gastón, José Ignacio c. Mazzanti, Luis Eduardo Sabino). -- EN: La ley Buenos
Aires, año 15, N° 2, marzo de 2008, p. 171



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2008

7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CDocumentos y Locaciones................... Cámara de Apelaciones en Documentos y

Locaciones de Tucumán
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
CTrab. y Minas 1ª Nom .......................... Cámara de Apelaciones del Trabajo y Minas





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2008

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
Abreut de Begher, Liliana E., 3
Administrativo. Suplemento la ley, 1
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 1
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 1
Boletín oficial de la República Argentina, 1
CONCURSOS, 4
Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 1
Convenios colectivos. Suplemento especial

Derecho del Trabajo, 1
DAÑOS Y PERJUICIOS, 4
DERECHO CIVIL, 3
Derecho del trabajo. Revista mensual de

jurisprudencia, doctrina y legislación, 1
DERECHO PROCESAL, 3
DOCTRINA, 3
DONACIÓN, 4
DTR 8/2008, 3
DTR 9/2008, 3
El contrato de leasing como instrumento de

financiación y su tratamiento frente a la
insolvencia del tomador o dador, 3

El derecho de tiempo compartido inmobiliario con
destino turístico: un nuevo derecho real, 3

EMBARGO, 4
EMBARGO PREVENTIVO, 4
FIDEICOMISO, 5
Fideicomiso : La imperativa necesidad de

reformar la ley 24.441, 3
FOLLETOS, 1

ÍNDICE ALFABÉTICO, 9
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 7
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 11
Inexistencia de los actos jurídicos, 3
JURISPRUDENCIA, 4
Jurisprudencia argentina, 2
La ley, 2
La ley Buenos Aires, 2
La ley Córdoba, 2
La ley litoral, 2
La ley Noroeste, 2
La prueba del origen de los fondos en la

adquisición de un bien ganancial, 3
Lascano, Marcelo R., 1
LEGISLACIÓN, 3
Legislación argentina, 2
Martorell, Ernesto E., 3
O'Reilly, María Cristina, 3
Penal y procesal penal. Suplemento la ley, 2
Prieto Molinero, Ramiro J., 3
Quadri, Gabriel Hernán, 3
Registro de la Propiedad, 3
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE, 5
Responsabilidad del embargante, 3
Retenciones a las exportaciones, 1
REVISTAS, 1
SOCIEDAD CONYUGAL, 5
Solari, Néstor E., 3
SUCESIÓN, 5





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2008

11

ÍNDICE SISTEMÁTICO
FOLLETOS.............................................................................................................................................................1
REVISTAS..............................................................................................................................................................1
LEGISLACIÓN ........................................................................................................................................................3
DOCTRINA.............................................................................................................................................................3

DERECHO CIVIL ..................................................................................................................................................3
DERECHO PROCESAL .........................................................................................................................................3

JURISPRUDENCIA...................................................................................................................................................4
CONCURSOS......................................................................................................................................................4
DAÑOS Y PERJUICIOS .........................................................................................................................................4
DONACIÓN .........................................................................................................................................................4
EMBARGO..........................................................................................................................................................4
EMBARGO PREVENTIVO ......................................................................................................................................4
FIDEICOMISO .....................................................................................................................................................5
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE ..............................................................................................................5
SOCIEDAD CONYUGAL ........................................................................................................................................5
SUCESIÓN .........................................................................................................................................................5

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ......................................................................................................................................7
ÍNDICE ALFABÉTICO ...............................................................................................................................................9
ÍNDICE SISTEMÁTICO ............................................................................................................................................11


